Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

03.03.2023 * №  54

О проведении межмуниципального
Фестиваля художественно-технического

творчества «Фактор успеха-2023»

На основании плана работы управления образования администрации
Ординского муниципального округа на 2022-2023 учебный год, в рамках работы
районного методического объединения учителей художественно-эстетического
цикла общеобразовательных организаций округа

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести межмуниципальный Фестиваль художественно-технического
творчества «Фактор успеха 2023» с 27 марта по 14 апреля 2023г.

2. Утвердить Положение о межмуниципальном Фестивале художественно
технического творчества «Фактор успеха 2023» (приложение 1)

3. Финансовые расходы на Фестиваль предусмотреть из муниципальной
программы «Развитие системы образования»

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста управления
образования Н.И. Большакову.

Начальник управления образования О.В. Погорелова

С приказом ознакомлена: Н.И. Большакова
« 3  » 20УУг.

Утверждено приказом
управления образования
от 03.03.2023г. №54

Положение
о проведении межмуниципального Фестиваля

художественно -  технического творчества
«ФАКТОР УСПЕХА-2023»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цел£, задачи, порядок проведения,

Фестиваля художественно - технического творчества «ФАКТОР УСПЕХА-
2023», правила участия (далее по тексту -  Фестиваль) среди обучающихся 1-11-
х классов, педагогов, родителей образовательных организаций на
межмуниципальном уровне.

1.2. Организаторы конкурса Управление образования администрации
Ординского муниципального округа, Центр образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста» МБОУ «Ординская СОШ».

1.3. Общее руководство проведением Фестиваля осуществляет Управление
образования администрации Ординского муниципального округа.

1.4. Состав Оргкомитета и жюри утверждается приказом Управления
образования администрации Ординского муниципального округа. Состав жюри
формируется из числа педагогических работников, специалистов учреждений
высшего, среднего специального образования, а также образовательных
организаций дополнительного образования.

1.5 Информация по проведению Фестиваля размещается на официальных
сайтах и страничках в соцсети ВК Управления образования администрации
Ординского муниципального округа, МБОУ «Ординская СОШ».

1.6. Участие в Фестивале добровольное, бесплатное.

1.7. Все работы предоставляются на русском языке.

2. Цели и задачи Фестиваля:
Целью Фестиваля является создание благоприятной среды для раскрытия и

развития научно - технического и творческого потенциала школьников.
Задачи:

- привлечение и формирование интереса к современным технологиям
3D -  моделирования, 3D -печати, промышленного дизайна, дизайна вещей,
APT -  объектов, фото, видеоискусства и художественного творчества;
- выявление и поддержка юных дарований в области научно -технического и
художественного творчества;
- активизация работы с детьми по развитию soft и hard -  компетенций, навыков
моделирования, прототипирования;

- ранняя профориентация на профессии, связанные с решением актуальных
технологических задач;
- развитие логического, технического, креативного мышления;
- создание условий для творческого общения талантливых детей и взрослых.

3. Участники Фестиваля и возрастные категории

3.1 .Участниками Фестиваля являются обучающиеся образовательных
организаций, педагоги, родители.

3.2. Возрастные категории для всех номинаций:
1 возрастная категория: учащиеся 1-4х классов,
2 возрастная категория: учащиеся 5-8х классов,
3 возрастная категория: учащиеся 9-11 х классов;
4 возрастная категория: взрослые;

3.3. Каждый участник Фестиваля может принять участие не более чем в 2-х
номинациях, в которых он считает себя успешным.

4. Порядок, сроки и условия проведения Фестиваля

4.1. Этапы проведения Фестиваля:
Первый этап с 27 марта по 3 апреля 2023 года - прием заявок на участие в
Фестивале и предоставление визиток. Визитка содержит фотографию
участника, ФИО, класс, краткую информацию о его успехах в одном из видов
творчества. До 6.04.2023 года -  прием конкурсных работ.
Второй этан с 7 по 11 апреля 2023 года - отборочный тур Фестиваля, работа
членов жюри: просмотр конкурсных работ в номинациях, определение
финалистов (победителей и призеров) Фестиваля.
Третий этап с 11 по 14. 04. 2023 года -  финал: выставка лучших работ
участников Фестиваля, размещение информации и фото вернисажа на сайтах
Управления образования администрации Ординского муниципального округа,
МБОУ «Ординская СОШ», официальных страничках VK и других СМИ.
14 апреля 2023 года -  закрытие Фестиваля, награждение участников
Фестиваля.

4.2. Номинации Фестиваля:
1 номинация - Фотоискусство: повседневная жизнь, портрет, природа и
окружающая среда, компьютерная графика.
2 номинация - Художественное творчество: керамика, деревообработка,
металлообработка, вязание, лоскутное шитье, плетение, вышивание,
скрапбукинг, бумагопластика, паперкрафт, термопластика и др.
3 номинация - Видеоискусство: видеофильмы на тему «Моя малая Родина».
4 номинация - 3D -  моделирование. 3D -  печать: объекты (игрушки,
наглядные пособия, детали, сборочные единицы, 3-х мерные модели объектов
строительства и т.п.), созданные в программах Блендер, Тинкеркад и др.,
распечатанные на 3D принтере.
5 номинация - Дизайн (промышленный, дизайн вещей, APT -  объектов и т.п.).

4.3. Условия участия: в любой из номинаций каждый участник представляет не
менее 4 -5  работ, выполненных в одной технике.
Работы должны быть оформлены следующим образом:
- Фотографии формата А2, АЗ, А4 - в паспорту (белый лист ватмана, ширина
5 см);
- Для участия в номинации «Видеоискусство» работы могут быть как
индивидуальные, так и групповые не менее 3-х работ на тему: «Моя малая
Родина».
- Для участия в номинации «3D -  моделирование. 3D -  печать», участник
представляет файлы с объектами, выгруженные в формате программ; 3D -
модели, распечатанные на принтере;
- Для участия в номинации «Дизайн», участник представляет об арт - объекте
презентацию, содержащую 5-7 слайдов (титул, проблематика, цель и задачи,
концепция арт -  объекта, ресурсы (материалы), итоговый результат. Так же
могут быть представлены, сами изделия, макеты, прототипы, фото или видео -
представление объектов-(с разных сторон, чтобы иметь полное представление
06 объекте).
- Все представленные работы должны иметь этикетки: размер 3x13, шрифт №14
с указанием Ф.И. автора, класса, название работы.

5. Критерии оценки результатов

5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 10 баллов.

5.2. Критерии номинаций «Фотоискусство», «Художественное творчество»:
- содержание творческой работы (оригинальность, неожиданность, особая
смысловая нагрузка);

- особенность изображения (сложность передачи формы, перспективность,
многоплановость, узнаваемость предметов и образов);
- композиционное решение (наблюдательность, владение творческими
умениями, оригинальность);

колорит (неожиданное цветовое решение работы, эмоциональное
воздействие на зрителя);

5.3. Критерии номинации «Видеоискусство»
- неординарность идеи сценария, фильма;
- точность воплощения авторского замысла и целостность восприятия
фильма;
- соответствие выразительных средств фильма замыслу автора;
- достоверность раскрытия художественного образа;
- оригинальность подачи материала и оправданность использования
технических средств и спецэффектов при раскрытии режиссерского замысла.

5.4 Критерии номинации «3D -  моделирование. 3D -  печать»
- оригинальность замысла (идеи);
- наличие и качество текстур (единая стандартная или единая уникальная);
- качество исполнения или рендера (изделие выглядит эстетично, не
искажённо, созданные файлы грамотно именованы "имя участника

номинация", выдержаны пропорции, представлено несколько видов изделия,
детализация);
- качество Зд модели (представленные файлы в нужном формате, изделие на
модели выглядит не искаженным, пропорции выдержаны, нет нарушений
топологии).

5.5. Критерии номинации «Дизайн»
- оригинальность замысла;
- новация и инновация (в производстве изделия, объекта использованы новые

идеи, технологии, инструментарий, материалы);
- качество (хорошее качество исполнения, презентабельный вид);
- функциональность (выполняет заявленную фуйкцию);
-эргономичность (удобно в использовании и обслуживании);
- экологичность (выполнено из безопасных материалов, помогает решать

проблему экологии);
- социокультурная и -художественная значимость (решает определенную

социальную или культурную задачу, играет эстетическую роль).

6. Финансирование и награждение
6.1. Орг анизаторы конкурса обеспечивают финансирование и организацию
конкурсных процедур, мероприятий, в том числе с привлечением третьих лиц

6.2. Участники Фестиваля несут самостоятельные расходы, связанные с
участием в нем, проездом к месту проведения заключительного этапа и
награждения.

6.3. Итоги подводятся в каждой номинации по заявленным возрастным
категориям.

6.4. По результатам Фестиваля, на основании протокола жюри принимает
решение о награждении победителей, призеров и участников. Победители и
призеры определяются членами жюри в соответствии с критериями по
наибольшему количеству баллов.

6.4. Победители и призеры награждаются Дипломами I,II, III степени и
сувенирами, участники -  сертификатами и сувенирами.

7. Ответственность сторон
7.1. Ответственность за организацию и проведение Фестиваля художественно-
технического творчества «ФАКТОР УСПЕХА -2023» возлагается на
Организаторов.

По всем вопросам обращаться в Центр образования «Точка роста» МБОУ
«Ординская СОШ», телефон для справок 89519203559, электронная почта
MAF57@rambler.ru Меньшикова Алевтина Федоровна,

Форма заявки

mailto:MAF57@rambler.ru

на участие в Фестивале художественно — технического творчества
«ФАКТОР УСПЕХА -2023»

№
п/п

Ф.И.О.
участника,

класс

Название работы Номинация Ф.И.О. педагога,
подготовившего

участника

Ф.И.О. педагога,
организовавшего

участника